quam dicere liceat sustinui .... (49 a) Quare obsecro vos orate domi-

num, ut dignos vos (nos) faciat loco et sotietate a tantis malis remota,

ut nunc in fine cum ipsis inveniamur, qui libere Christo domino serviunt

a tumultu elongati confusionis et malitie prelatorum et curie. Nam si

crederem, relicto consilio et obedientia domini cärdinalis, qui tempore

tribulationis nostre preterite non erubuit, propter Christum de nobis

curam assumere, esse deo gratum adherere vestre sotietati, omni mora

postposita conceptum bonum statim executioni mandarem. Sed nunc

propter Christum absque habitu et in flamma fornacis huius sulphuree

et ardentis habito; et sine ipsius obedientia et voluntate neque ad vos

venire neque ad pauperes, quos reliqui redire presumo^).

Reverende pater in Christo frater Gentilis (de Fulgineo ord. s. Aug.)

(Bl. 65 b— 66 a). Bl. 65b Noveritis, quod reverendus in Christo pater noster

frater Angelus in vigilia s. Joannis Baptiste (23. Juni) de domo domini

Albanensis^j a summo pontifice fuit revocatus, certitudine habita de

calumniis fratrum, et more solito moratur in domo venerabilis patris do-

mini Jacobi de Columna. Multa contra ipsum fabricaverunt, et compo-

suerunt emuli, et scripto tradiderunt summo pontifici et suo collegio,

que omnia et singula sunt probata esse falsa et figmenta mendacii.

Quare omnia redundarunt et redundabunt amplius in confusionem ipsorum,

quoniam veritas omnia vincit et velut lumen tenebras sie et ipsa fugat et

reserat obfuscationes falsarias. Et nunc quinque principaliores cardinales

totius collegii fuerunt et sunt ei nimium favorabiles et familiäres. Etiam

summus pontifex, qui hactenus auditum dederat mendaciis fratrum contra

1) Darunter von derselben Hand: Videtur non finita (epistola) in

exemplari.

2) Wahrscheinlich Card. Arnaldus de Auxio; derselbe war Card.- Bisch,

von Albano vom 14. Dec. 1312 bis er am 24. Aug. 1320 starb (Baluze, Vitae

pap. Avin. I, 669).
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ipsiim impositis et fidem, cognita eorum nequitia et veritate perspecta,

eum modo reveretur et diligit et confessus est, omnia imposita fuisse

mendacia; et mandavit domino Neapoleoni, quod introducat ipsum coram

sua presentia, et tunc cognoscet plenius voluntatem suam de se et suis

sotiis*).

Frater F. de Nursia.

Recommendo me intime orationibus vestris. Hanc cedulam vestre

paternitati scripsi, quatenus consoleris super liberatione eius et per te

(66 a) prestetur gaudii materia ceteris diligentibus ipsum hoc referendo.

— Data Avenione in festo apostolorum Petri et Pauli (1317). — In

multis est ipse occupatus et multis satisfacere habet et ideo tempus

idoneum ad scribendum vobis et aliis non habet. Bernardutius de Cassia

mortuus fuit in Avenione ante festum s. Joannis Bapt., cui multam hu-

manitatem et caritatem fecit fr. Guido capellanus domini Jacobi (de

Columna). Nam quotidie ad locum, ubi iacebat infirmus, sibi nessaria

transmittebat. Orate deum pro ipso et significate in Nursia vel in

Cassia mortem eius. In bona voluntate et patientia mortuus est.

Benedictum sit^) etc. (Bl. 201a—203 a). — Bl. 201a Salutem et

illius fortitudinis et constantie propositum invariabiliter possidere, quod

perfecta Christi Caritas nutrit et gignit in cordibus pauperum humilium

et contritorum. Orate ad dominum, quod negotio meo finem sibi pla-

citum et nostrarum animarum statui congruum et utilem imponat secun-

dum tempus, quod angustiis spiritualibus et periculis animarum plenum

currit et currere usque ad dies prefixos a sua sapientia ad nostram

probationem, purgationem et utilitatem. Et bono animo estote et more

solito absque aiiqua mutatione et tribulationis formidine vivite. Dominus

summus pontifex excusavit se mihi de eo, quod factum est, et dixit se

bonam et sanctam de me habere opinionem. Totus affectus suus est,

ponere me inter fratres et dixit se facturum ea, que sicut ego dixi, non

poterit. Ego vero tarn longinquus sum a consensu sue voluntatis (201 b),

quantum fratres distant ab amore intentionis s. Francisci et observa-

tionis puritatis regule promisse. Rogo vos, quod omnem timorem expel-

latis a vobis.

3. Es mögen nun einige Stellen folgen, welche uns einen

Einblick in seinen vertraulichen Verkehr mit seinen Untergebenen

und Freunden gestatten, uns in den Kreis seiner Gesinnungs-

genossen einführen und einige belangreiche biographische Notizen

1) Bei dieser Gelegenheit erhielt er wohl Befehl, falls er nicht unter

den Gehorsam der Obern des Franciscanerordens zurückkehren wolle, den

Habit der Cölestiner anzulegen.

2) Im Sommer 1317.
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nachtragen. Auf vieles hier Gebotene werde ich später bei der

Verarbeitung dieser Materialien zurückkommen, auf Einiges mache

ich in den Anmerkungen aufmerksam. — Bei weitem die meisten

dieser Briefe stammen aus den letzten Lebensjahren Angelos,

aus der Zeit unmittelbar vor seiner Übersiedelung nach der Ba-

silicata und der kurzen Frist, welche er noch dort verlebte. Vor

diesem letzten Wechsel seines Aufenthaltes verweilte er geraume

Zeit in einem Versteck in der Nähe von Subiaco, wo er in einem

Abte, vielleicht in dem des Sacro Speco, einen eifrigen Gönner

gefunden hatte.

Reverende pater frater Gentilis (de Fulgineo)^). (BL 66b— 67 b)

— . . . . Bl. 66b Secuudum (quod a vobis postulo) est, quod habeatis

me excusatum; quia adventum vestrum ad me impediri non feci, nisi

propter laborem et infirmitatem vestri corporis. Timebam enim vobis

et meum desiderium videndi vos temperavi. Sed procuraveram cum

patrono loci, quod si venire vos contingeret, deberetis letanter suscipi.

Sed et ipse desiderabat videre vos, sicut in liitera, quam vobis per filium

vestrum et mihi fratrem in Christo charissimum Andream de Reate

nunc ante paucos dies (misi)^), plenius continetur. Est enim michi scri-

bere et legere propter corporis infirmitatem et anime dispositionem satis

contrarium. Mitto vobis per latorem presentium responsionem, quam

feci litteris fratris Alvari^) viri reverendi et diligendi propter scientiam

et (67 a) sanctitatem, quam Christus ei donavit, fere ante duos annos

factas et retentas ex industria, quia expectabam, posse verbo ei satis-

facere et litteras cum eo legere et eas sibi corrigendas vel destruendas

tradere, ne forte modus responsionis ei esset onerosus et importabiUs,

presertim si ad manus aliorum perveniret. Licet enim ipse postulaverit

responsionem suis litteris fieri, quia modum caritatis nee fundamentum

1) Vermuthlich wie die beiden folgenden geschrieben aus seinem Ver-

steck in der Nähe von Subiaco, wo, wie wir aus einem folgenden Briefe er-

fahren, Angelo in der Zeit unmittelbar vor seiner Uebersiedlung nach der

Basilicata verweilte.

2) Am Rande.

3) Diese wenigen Worte über seine Stellung zu dem als Verfasser des

Buches de planta ecclesiae bekannten päpstlichen Pönitentiar Alvaro Paez

(Pelagius) sind von Interesse. Alvaro spricht in seinem Werke sowohl von

den Spiritualen (1. 5, c. 7), denen er gewogen ist, als von den Fraticellen

(1. 5, c. 51). Da er am 16. Juni 1332 zum Bischof von Corona in Achaia

ernannt wurde (Wadd. ad an. 1332, n. 7), so dürfte wohl vorliegender Brief

vor diesem Zeitpunkt geschrieben worden sein.
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veritatis sue littere habent, sicut in responsione declaratur et veraciter

exprimitur; cogitavi post responsionem factam iuxta suam postulationem,

ipsam non mittere, sed destruere, ne ipse ex ea offenderetur et emulo-

rum furror, quibus ipse taliter scribendo male servivit, amplius cresceret

et occasiones diversarum calumniarum inde trahere molirentur. Possent

tarnen ostendi ei ea, que in fine responsionis de paupertate et obedientia

scribo, sed non ante, nisi prius per te discussa et diligenter correcta

cum aliquo viro intelligenti de fratribus vestris, de cuius sapientia et

sanctitate plene confideretis. Correcta igitur et emendata teneatis apud

vos, donec domino concedente nos videbimus et, utrum communicanda

vel destruenda aut aliter ordinanda sint, duo simul plenius cognoscemus

.... Scripta in nocte diei sequentis festum s. Francisco

Reverendo patri in Christo fr. Gentili de Fulgineo de ordine s. Aug.

fr. Angelus vilis et inutilis Christi servus salutem et orationes. (Bl.

135a— 136a) — Significavi caritati tue ante paucos dies, quod fr. An-

dreas nondum rediit nee iuxta condictum mihi aliquid rescripsit. Hinc

est quod illis personis, quibus post reditum ipsius scribere propo-

sueram, nunc usque tardavi. Audivi insuper, quod generalis vester^)

elegit te in suum sotium, de qua re licet gaudeam propter utilita-

tem communem, tamen propter spiritualium personarum desolationem

et damnum non potui usquequaque letari. Fr. Symon^) ad tantam de-

venit displicentiam de concursu personarum et devotione ad eum, dass

er sich ganz verbergen und abschliessen will. Hieran müsse er jedoch

gehindert werden. Et propter hoc dominus abbas significavit vobis lit-

teris suis et ego in meis, quatenus cum generali procurare penitus stu-

deretis, quod obedientia, quam habet, non revocaretur, sed mitteretur

sibi adhuc alia obedientia magis ipsum abbati subdens, ita quod ex ipsius

virtute teneretur abbati in omnibus obedire et ire ad quascunque eum

vellet mittere partes; quia cogeret eum per talem modum, spirituales

visitare personas, que de tua absentia desolate remanebunt ... — Scriptum

in vigilia ascensionis.

Reverende pater fr. Gentilis. (Bl. 136 a) — Iuxta promissum, quamvis

infirmus scripsi personis illis domino Antonio, fr. Masseo et sorori Marie

et eins monialibus; vos vero potestis aperire litteras et legere eas, quas

ideo more solito non clausi, ne haberentur suspecte propter malitiam tem-

poris et eas corrigere et etiam aliter formare, sicut vobis melius vide-

bitur, pro utilitate suscipientium possetis. Dominus abbas vos videre

desiderat ... — Scripta XVI die mensis aprilis.

Amicis et fratribus in Christo carissimo Philippo de Castro Mili^)

1) Wahrscheinlich fr. Wilhelm von Cremona 1326—1343.

2) Vermuthlich fr. Simon de Cassia; vgl. oben S. 535.

3) Die Anrede 'amicis', sowie Absendung des fr. Simon 0. S. Aug. lässt
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et Accoraandolo de Fulgineo^) fr. Angelus Christi servus inutilis salu-

tem (Bl. 67 b— 68a) — . . . Bl. 676 Sed quia mutationem me oportet

facere de loco, in quo sum salis vobis propinquo ad regionem non mo-

dicum hinc remotam^) et de carcere corporis et mundi hiiius exilio exitus

immineat senescenti, si possibile vobis foret, laborate pro reverentia dei

et s. Benedicti iisque ad specu^), in quo initiavit domino militare

(venire); prefatus sanctus abbas ciusdem monasterii, vir humilis et deo

gratus, vos ad locum mee remotionis, hoc memoriali, quod vobis per

fratrem Simonem de Cassia mitto, viso statim induceret, ut invicem

possemus iuxta mutue caritatis sancta desideria in domino spiritualiter

consolari. Caritatis enim viva et efficax operatio, que in me vestre di-

lectionis flammam suscitat et accendit, coegit me ista vobis significare,

que apud vos teneatis secreta nee alicui communicetis, ne per hoc mihi

impedimentum aut aliis tedium et gravamen vel (68 a) scandalum posset

quomodolibet generari. Quocirca itineris vestri rationem et causam nulli

communiectis. Si autem gravaremiui venire ex quibuscunque rationibus

impediti, memoriam mei tenete nunc in vita et post exitum efficacius in

orationibus*) vestris semper pro me orantes, sicut et ego indesinenter

vestri memoriam facio in tepidis orationibus meis. Et estote memores

scripta portare vobiscum nomina XII"«^ sotiorum b. Francisci, si vene-

ritis, secundum ordinem, quo scribuntur in s. Maria de Angelis in capella

illa, que recondita est, ubi de hac vita migravit ad Christum. — Scripta

decima die iunii. — Es folgen die bekannten zwölf Namen.

Reverendo et carissimo fr. Accomandolo de Fulgineo pauper et in-

firmus senex P. A(ngelus) salutem^). =— (Bl. 136 a) Quia iinis vite nobis,

qui senuimus et prope ad exitum de carcere mundi et compedibus car-

nis sumus, appropinquavit , deshalb ertheilt er die letzten Ermahnungen

zum regen Streben nach der religiösen Vollkommenheit. Hierauf fügt

er bei: ora pro me paupere et infirmo et sit tibi Philippus recommen-

datus et orationibus sanctorum personarum Todiscule et Lyte de Nursia

et Omnibus, in quibus Christi spiritum esse cognoscis, fideliter recom-

menda. Audivi enim, quod sancta illa (virgo)^) Clara de Nursia, cui

Lyta sotia et gubernatrix erat, migravit e seculo, quod si verum est

mich vermuthen, dass die beiden in der Adresse Genannten Augustiner-

Eremiten waren.

1) Kurz vor der Uebersiedlung von Subiaco nach der Basilicata.

2) Vielleicht nach St. Michele in der Basilicata.

3) Offenbar ist hier 'il sacro speco' von Subiaco gemeint.

4) Am Rande: in cordibus.

5) Auch von Subiaco.

6) Am Rand.
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significa mihi et de reverendo viro fr. Gentili patre in Christo carissimo

nova similiter notifica. . . . Scripta XVIII die mensis februarii. — Do-

minus abbas et ceteri recommendant se orationibus vestris.

Reverendo et venerabili patri in Christo Jesu fratri N. divina Pro-

videntia abbati s. Marie de Monte Oliveti in omnibus vilis et modicus

fr. P. A. salutem. (BI. 136b— 138b) — . . . Bl. 138b Vestris sanctis

orationibus et omnium fratrum vestrorum me suppliciter recommendo

postulans, ut pro me peccatorum ultimo et pro omnibus, qui in his regio-

nibus in paupertate et humilitate domino famulantur memoriam habere

dignemini in orationibus vestris. — Scripta in loco s. Michaelis de Ba-

silicata XX « die iulii.

Dei amator et servorum eins domine Ruberte de Mileto. — ...
Bl. 117 b Mittit vobis per latorem presentium fr. Franciscus de Falirone,

qui fuit Neapoli regulam s. Basilii. Et quia ipsam cum multo labore

et contra meam voluntatem de greco ut scivi transtuli in latinum et eius

copia non habetur, habeatis sollicitudinem custodiendi eam, ita quod non

perdatur, sed iterum veniat ad manus meas, quia sunt aliqui servi dei in

his partibus qui ipsius copiam habere desiderant^).

Viarum domini et ambulantium in eis amator fidelis domine Ruberte.—
Bl. 118 a Quando recepi vestras et viri dei litteras eram debilis corpo-

raliter supra modum, ita quod respondere convenientia significatis erat

mihi impossibile, Sum enim senex et omnium comestibilium perdidi

appetitum et expecto omni hora liberari de corpore mortis huius. Et

quia neminem habeo, qui scribere possit ea, que oportuna et expe-

dientia pauperibus afflictis fore secundum domini voluntatem deo mise-

rante cognosco, infra me ipsum anxior et affligor. Non enim verba sed

opera, non litteras sed me ipsum si possem eis cum summa gratiarum

actione impenderem. Et quia Christo docente cognovi, jam fere sunt

anni XL elapsi, quod pater misericordiarum et luminum decreverat in

homine dei P(etro Johanne Olivi) ponere spiritum fundatoris, ideo sub-

esse, sequi et conformare me ei tanquam nunctio signato primi lapidis

angularis Francisco integre et cordialiter amo. Sed post annos quasi LX
cum contradictionibus et pressuris, in quibus ferventer concupivi videre

reformationis Christi vite principia, Beniamin ortum cum doloribus et

morte matris conspicio. ... Er ist zu schwach um venerabili in Christo

matri et domiue, domine Dal. et fratribus zu schreiben.

Reverendis etc.^) (Bl. 203a— 205 b) — Bl. 204 b. De novitiis autem

faciatis sicut regula mandat, videlicet quod mundi pauperibus sua distri-

1) "Wir haben hier eine Bestätigung der oben S. 518 mitgetheilten An-

gabe des Barth, von Pisa. Vgl. Bl. 215 b in Flam. de Latera, Suppl. p. 166.

2) Offenbar an die Untergebenen gerichtet.
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buaiit. Et si iion possunt ansam solverc rumpant, quia sufficit eis bona

voluntas. Sane si pauperes liabent parentes, examinent seipsos, ne carnis

affectus eos decipiat et ad dandum eis non necessitatis indigentia, sed

amor carnis trahat. Qui autem ad providendum ipsis tanquam paupo-

ribus sincera pietate moventur, mercedem plenam accipient, quia pau-

peribus parentibus dare dupliciter, cum lege et pietate concördat. . . .

(205a) De bis vero, qui post ingressum recordantur de peccatis com-

missis in mundo, quorum peccatorum absolutio ad solos episcopos nos-

citur pertinere, impetretur per fratres ab eisdem episcopis licentia ab-

solvendi; quia peccatum, quod ignorantia obmictitur, absolutum fuit in

generali confessione cum contritione facta. Quare confessio facta sim-

plici sacerdoti debet eis suflicere (205 b), donec per episcopum vel ipsius

licentia absolventur, quia prevertere hominem in iudicio dominus ignorare

predicatur. Si vero post ingressum mortaliter peccaverit, de illis pecca-

tis, de quibus ab antiquis patribus est statutum iuxta traditionem regule,

absolventur. Hierauf belehrt er sie noch , wie mit den aus dem Orden

Ausscheidenden zu verfahren sei. >

Reverendis et carissirais fratribus in Christo fr. Francisco de Fali-

rone, fr. F. de Sa(lerno), lo. de Bo. et ceteris eorum sotiis fr. A(ngelus)

salutem^). (ßl. 186b— 190b) — Recepi vestras litteras et audivi per

fratres, quos misistis de tribulatione, quam mearum litterarum occasione

vos habuisse et incurrisse cognovi. Ipsi enim fratres narraverunt sim-

pliciter videlicet Nicolaus et Laurentius et veraciter, quomodo visis lit-

teris, quos fratres contra vos procuraverunt et mendaciter bullatas a

summo pontifice asserebant territi et timore turbati divisi ab invicem

opinione et opere, loca dimisistis repente et inconsulte. . . . Ermuthigt

sie und ermahnt sie zur Ausdauer. (183 a) Et animam pro fratribus et

pro fidei veritate et confessione ponere, sicut ipse pro nobis animam

posuit, obedientiam summi pontificis sui vicarii in terra veram et promp-

tam sicut promisistis humiliter perficientes et offerentes in omnibus sicut

Christo. In hoc enim spiritus dei cognoscitur, si obedientia Christi

vicarii et unitas ecclesie usque ad mortem in quibuscunque tentationibus

occurrentibus teneatur. Melius enim est, omne genus tormenti et mortis

sustinere, quam ab obedientia capitis et eins vicarii et ecclesie separari. . . .

Reverendis et diligendis fratribus in Christo fr. Francisco de Fali-

rone, fr. lo. de Bononia, fr. Francisco et fr. Thome fr. Angelus peccator

salutem. (Bl. 12 a— 16 b) — ... Bl. 12 a De meis promissionibus pa-

tienter murmuratis et prudenter diffiditis, eo quod frequenter venire vel

mittere sotios promiserim et non impleverim quod promisi. ... Er

"konnte nicht, weil Andere (Card. Jacob Colonna) ihr Versprechen wieder

1) An seine Genossen, ohne Zweifel von Avignon aus.

I
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zurücknahmen. Sed venit fr. Andreas Ferrandi, ut puto, cum sotiis ma-

gistro scilicet Ugone, Johanne, Paulo et Pontio, quos secutus est fer-

ventis et spiritus et debilis corporis puer Guillelmus de Monte Pesulano

cum fr. Francisco de Marchia, qui pro suis afflictionibus venit ad me. . . .

(12b) Hoc intelligentes, quod fr. Andream pro fr. Moyse et Antonio^)

misi vobis, quoniam et tentationum et consolationum habet experientiam . . .

et in eo misi vobis meipsum et pro duobus scilicet Moyse et Antonio

libenter tenuissem eum mecum, sed nequivi ad hoc animum inclinare do-

mini cardinalis (Jacob Colonna) ... Er bedauert den Abfall einiger

seiner Schüler. Bl. 13 a tadelt er die beiden in der Adresse an erster

Stelle genannten Brüder. — Datum Valentie infra octavam assumptionis

domine (1314 oder wahrscheinlicher 1315).

Reverendis fratribus in Christo G. et J. et eorum sociis omnibus

peccator ultimus frater Angelus salutem^). (Bl. 157a— 159b) — . . .

Bl. 168 b Licet ex mora curie multas anime sterilitates et cordiales

afflictiones et displicentias sustineam et hucusque portaverim ; tamen quia

ex tali mora obstructum est os loquentium iniqua, et in ea est vera ab-

negatio proprie voluntatis, quia post concilium semper mihi fuit et est

transfixivum cordis tormentum. Et quia omnium cardinalium latinorum^)

corda conversa sunt ad favendum nobis loco et tempore opportuno,

respiro in bis, que propter peccata mea sustineo. . . . (159 a) Siesollen

beten, ut sine murmure et amaritudine fiant, que utilia sunt, et fr. Jo-

hannes, quia iunior et simplicior est, cum minore pondere transeat.

Timui enim, ne vestra imperfectio mei iudicii imperfectionera graviter

portaret, quia hominem idiotam et vilem tanto tempore sine vestro con-

sensu ad laborem vestri regiminis reliquissem*). Ne cogitetis me mu-
tatum, quia ego ipse libentius ei, quam fratri Bonaventure, si viveret,

obedirem, et non solum ei, sed omnibus ei similibus. ...
Bl. 147a in einem Briefe ohne Adresse: Hinc est, quod de Citto et

Vanne filiis domini Lotaronis de Reate vobis significo . . . videlicet quod

ipsos pueros ad locum Putealie reducatis et vocato patre ipsorum vel

matre seu utrisque simul, inducatis ipsos ad redeundum cum eis vel ad

sumendum sibi aliam viam eorum debilitati et infirmitati conformem.

1) Vgl. oben S. 544.

2) Von Avignon, vielleicht vom Sommer 1317.

3) Wohl die italienischen Cardinäle: Nicolaus Alberti von Prato 0. Pr.

Cardinalbischof von Ostia, Napoleon Orsini, Jacob und Peter Colonna, Lucas

Fieschi (Flisco), Jacob Gaetani de Stephaneschis, Guillelmus de Longis, Jo-

hannes Gaetani Orsini. Vgl. oben S. 545 u. 549 sowie Baluze,Vitae pap. Avin. II, 286.

4) Bl. 175 b 'Quando recessi a vobis secundum certam mihi domini vo-

luntatem fratsi J. tunc dixi, quod usque ad reditum meum vice mea serviret

fratribus' d. h. ihr Oberer sei.
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Dies sei aus vielen Gründen notliwcndipf. (147b) Et post hec si pre-

dicti pueri vobiscum remanere volucrint, non moveatis cos de loco Putealie

rationc parentum, sed ubi secundum deum ipsos manere pro ipsorum

pace et salute vobis et ipsis melius fore videritis, ipsos dimittitc, quia

et ego raagis diligo, si perseveraverint, eos in romanis partibus invenire,

ad quas redire absque retardatione continue spero. . . . Nee soll sunt,

qui propter Christum paupertatem nuper elegerunt, pueri isti, quia mul-

tos Spiritus Christi nunc vocavit; inter quos est filius regis Maioricarum

dominus Philippus, der beilig ist in tantum, quod unum de perfectis

sanctis antiquis videre me putcm, quando ipsum video. . . .

4. In der vierten Abtheilung stelle ich die Auszüge zu-

sammen, in welchen Angelo seine principiellen Anschauungen

über die ihn und seine Gefährten berührenden Verhältnisse und

Vorgänge darlegt. Es ist dies das Material, aus welchem wir

uns ein Bild des Innern Geisteslebens dieser Gruppe der Spiri-

tualen zu formen haben. Ich habe aus den rein ascetischen Er-

mahnungen und Ausführungen, welche den bei weitem grössten

Theil des Bandes füllen, Alles ausgehoben, was mir für diesen

Zweck geeignet schien. — Von den hier ganz oder theilweise

mitgetheilten Briefen stammen fast alle aus der Zeit, in welcher

Angelo nach seiner Rückkehr aus Avignon in der Umgegend von

Rom verweilte, nur wenige sind noch in Avignon geschrieben.

Reverendis etc. salufem et orationum suffragia^). (Bl. 207 ab)

De bis, que per ahquos sunt facta in diebus istis in curia, nihil vobis

scribo, eo quod ego, qui iUis interfui malis, expecto vos cito videre et

narrare que vidi. Sciatis tamen, quod ea, [que] sunt passi ab eis alii,

que olim ab hereticis passi fuere et leguntur catholici. Verum affuit illis

divina bonitas et non absque, ut mihi videtur, grandi miraculo liberatos

(liberavit). Spero, quod ea que dei sunt querere, inflicta docebit vexatio

vel timor saltem mehora sapere coget invitos, manu domini eos per ad-

versa et impossibilia reducente. Ita fiat pro ipsorum salute et totius

afflicti populi (207 b) christiani directione, qui quasi sine pastore iam

longo tempore derelictus, a luporum morsibus dilaceratus et dispersus

periit innumeris supervenientibus malis, que omni menti cogitare est fere

impossibile. Et hoc totum ex rapacitate et mahgnitate luporum pasto-

1) Vermuthlich vom Ende des J. 1317 oder vom Anfang 1318 aus

Avignon.
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rum, qui voluerunt esse pastores, sed operibus negaverunt deum et iram

ipsius supra se et populum non timuerunt provocare amarissime. Quos

et DOS male secuti oportet de calice bibere, quia de ludea ad montes

refugere retardavimus insolenter. Sed quia adhuc tempus habemus, cum

eis non dormiamus, sed audiamus vocem domini nos vocantis et ex Om-

nibus viribus convertamur ad deum et confiteamur ei: quoniam bonus,

et salvabimur ipsius misericordia ab imminentibus malis, fructus dignos

penitentie facientes iuxta vocationis nostre gratiam ab ipso nobis datam,

in qua perseverantes impossibile est nos perire. Gratia dei et miseri-

cordia Sit semper vobiscum amen.

In einem sehr mystischen Briefe ohne Adresse (Bl. 179a— 180a) . . .

(Bl. 179 b) Multipharie multisque olim modis Christus locutus est nobis in

patribus, in apostolis, in prophetis, in martyribus, in doctoribiis, in sanctis

Omnibus, novissime locutus est nobis in filio suo seraphyco Francisco, quem

constituit heredem universorum sequentium . . . (180 a) Hoc enim obe-

dientie, paupertatis et castitatis . . . sentite in vobis, quod in b. Francisco,

qui cum in forma Christi crucifixi in hoc mundo esset . . . humiliavit

semetipsum . . . propter quod et Christus exaltavit illum et donavit illi

nomen, quod est dictum Franciscus agnus et verbum caro et habitans in

beatissimo fratre et sancto C. ^) et in sancto L. ^) et in omnibus vobis vidi-

mus gloriam eins, gloriam quasi unigeniti a patre Ihesu Christo plenum

gratia et veritate. Qui illis sanctis C. et L. in triumpho cum gloria apparet. . .

.

In einem andern Brief (Bl. 168a— 171a) lesen wir: (Bl. l70b) . . .

Statum vestrum dicentes non approbatum concordant cum ludeis, die

Christus wegen der am Sabbat gewirkten Wunder tadelten. Hinc Dens

Celestes homines lohannem de Parma, Corradum de Offida, Petrum de

Murrone, Petrum lohannem (Olivi) clarificare Iniraculis voluit, cum tempus

miraculorum non sit, ut obstrueret diffidentium ora. . . .

Reverendo et charissimo patri in Christo fr. Gentili de Fulgineo de

ord. s. Aug. peccatorum ultimus fr. Angelus salutem et orationes.^)

(Bl. 58 b— 63 b) . . . Bl. 59 b (Christus) vite Imperium et resurrectionis

spiritualis regnum in urbe Romana ad confusionem demonum et omnis

humane superbie exterminium esse voluit et decrevit. ünde non est ab

homine, sed ab ipso Christo domino et magistro statutum et ordinatum

et a patre gratiarum ipsis apostolis et eorum successoribus revelatum

per Spiritum Sanctura et fundatoribus ecclesiarum secundum omnem cer-

1) Am Rand: Conradus (de Offida).

2) Am Rand: Liberatus.

3) Bl. 63a lesen wir in diesem Briefe: Reverendus pater dominus cardi-

nalis (Jacob Colonna) senuit et est corpore debilis et de eins reditu ad
partes Italic scientiam non habeo.
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titudinem manifestatuni, quod sicut una est ecclesia et unus dominus

Ihesus Christus ecclesie catholice salvator et redemptor et pontifex, ita

episcoporum episcopus primus et pater in romana sit sede , a quo et per

quem omnes ecclesiastice dignitates disponantur et ordinentur. Et de

hac re infinita sunt, que tam a sanctis Grecorum quam Latinorum

scripta -ad eruditionem omnium fidelium inveniuntur. — Es folgt nun

eine Reihe solcher Zeugnisse bis Bl. 61b.

Reverendo et venerabili patri in Christo J. domino (Bl. 91b—98b). —
(95 b) Sed nos volumus arrogantia et vanitate elati et mendaces facti,

diel evangelii observatores et operibus habere loculos, nee sicut Christus

habuit, ut oblata pro pauperibus et infirmis ad caritatis et miseri-

cordie prebendum exemplum reservari faceret. . . . (96 b) Ad hanc (pau-

pertatem) perfecte servandara Christus Franciscum vocavit et elegit in hac

hora novissima et precepit ei evangelicam assumere regulam, et a papa

Innocentio fuit omnibus annuntiatum in concilio generali, quod de sua

auctoritate et obedientia sanctus Franciscus evangelicam vitam et regu-

lam assumpserat et Christo inspirante servare promiserat, sicut sanctus

vir fr. Leo^) scribitet fr. Johannes de Celano^). Sanctus vero Dominicus,

(97 a) et ipse a Christus missus, s. Augustini elegit et tenuit regulam et

exemplo sanctorura patrum et servatione evangelice paupertatis, quam

(vidit et) 2) audivit a s. Francisco et eins sotiis animatus superaddidit regule

s. Augustini paupertatis evangelice altissimam perfectionem: non habere

in communi. Unde sub maledicto interdixit, ut nuUus proprietatem in

suo ordine reciperet et quod in philosophicis Studium non haberent.

Et hec est ratio, quare de eleemosynis mendicatis vivere est eis equa-

liter a summis pontificibus concessum. Verba vero sapientissimi et sanctis-

simi viri de paupertatis gradibus videlicet Innocentii seu Petri de Tha-

ranthasio*) dicta inveniuntur a sancto Basilio, Gregorio Nazianzeno, Hiero-

nimo, Maximo et Simone Metafraste; sed (1. et) ex sanctorum patrum per-

fectionibus et vitis hoc ipsum latissime colligitur. — Die auf Bl, 98 ab fol-

genden Ausführungen zeigen, wie so viele andere Stellen der Briefsamm-

lung, die grosse Vertrautheit des Auetors mit den joachimitischen Schriften.

Es möge der Schluss dieser Stelle hier folgen. (98 a) Et rursum quasi in

curro igneo (98 b) contemplantium anachoritarum et virginum chorus in

celo ecclesie surgit in spiritu et virtute Helye. Quem monasticus ordo in

s. Benedicto et s. Bernardo, Romualdo, lohanne et eorum sequacibus multi-

1) In der legenda trium sociorum. c. 12.

2) Hier ist die vita prima des sei. Thomas von Celano gemeint 1. 1, c. 13;

vgl Zeitschr. für kathol. Theologie. Innsbruck 1883. S. 389 f.

3) Am Rand.

4) In dessen Commentar in ep. 2 ad Corinth. Vgl. Baluze, Miscel. ed.

Mansi, HI, 221.
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plicatus et consecratus in quinto ecclesie tempore, sicut leremias consecra-

tus in ventre matris in quinto prophetavit tempore sinagoge. Post quem

Dominions et Franciscus quasi unus homo ex corpore et anima subsistens,

et invicem sicut corpus et anima adversantes, parare Christo domino

opere et doctrina plebem perfectam, tanquam Johannes Baptista salvatori

parare viam et divigere semitas missus fuit. Qui Herodyade procurante

ab Herode in carcerem missus, puella saltante capite nunc sicut tunc

spiritualiter diminutus occubuit, ut appareat, qualiter appropinquamus ad

finem. Et ecce post hoc primo in spiritu et postea in persona est ven-

turus Helyas, qui testimonium perhibebit veritati in spiritu humilitatis et

nuditate paupertatis et caritate veritatis omnia restituet et ad patrum

semitas perfectionis et sanctitatis plene reducere etc. — De ista epistola

hie non sunt scripta (plura) ^).

Paupertatis et humilitatis Christi Jhesu (amatoribus) in remotis a

seculo locis servientibus dignosque fructus peniteutie facere statagentibus

fratribus N. et N. et ceteiis, qui deo inspirante et vocante Christi per-

fectionis semitas imitari a patre misericordiarum et luminum gratis acce-

perunt, pauper peccatorum ultimus salutem. (Bl. 7 b— 10 b) . . . (Bl. 8b)

Adhesitantes vero et dicentes, quia impossibile nos promissa servare, cum

summus pontifex et ecclesia prohibeant et maledicta et segregationem

interponant et decreto confirment et per sanctum Celestinum, qui a pena

et culpa talem vitam servare volentes absolvit, concessa improbentur

atque cassentur. Responsio recta, vera, fidelis, sancta: quia et obedire

ecclesie et summo pontifici, et hdeliter et plene promissa, si volumus,

servare valemus; si tamen discretionis prudentiam et Christi caritatis

sapientiam et patientiam habeamus; etiam cum augmento perfectionis,

meriti et virtutum. Nam et ecclesia et summus pontifex non prohibent

bene facere nee deo sancte promissa persolvere; castitatem, humilitatem,

et obedientiam suam et fidei et mandatorum dei, unitatem, quam Christi

fides et Caritas pariunt et formant in fidelibus et in ecclesia, et per-

fectionem vite Christi servare et imitari; — non enim est potestas contra

(Christum) dominum et contra evangelium; — sed novam religionem facere

et novum habitum assumere; — non enim mandatum novum, Joannes

evangelista ait, scribo vobis, sed quod habuistis ab initio; — de ecclesia

et sacramentis et auctoritate et iide male sentire, spernere et iudicare

prelatorum auctoritatem et vitam ; frangere et rescindere tidei et ecclesie

unitatem vel caritatem; curam animarum arroganter et insipienter assu-

mere ; animaliter et damnose contra Christi spiritum et fidelium subver-

sionem et scandalum segregari, et superiorum (9 a) regimen contemnere

et correctionem et disciplinam: hec deus et ecclesia odit, hec Christo

1) Am Rande hier: Credo sequitur ordo futurus.
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et fidelibus sunt iiiimica, hec Spiritui S. et catholicis omnibus adver-

santur et saiictis angelis coiitrariautur; talia de nobis dicta sunt, talia

proposita contra nos, talia confecta et fascinata. Quare ad ostendendum

vestram innocentiam, et improbandum scelcra et mendacia vobis impo-

sita, necesse habetis amplius solito in bonis operibus abundare. . . .

Celestia querere, spiritualia desiderare, terrena despicere et extendi

ad ea, que sunt ante et que retro sunt oblivisci, in bis nanque et aliis

cum quibus homo damnari non potest et vera voti et perfectionis Christi

vite immortalitas (9 b) et obvervantia pura, contra que non est lex neque

decretum aliquod conditum et quibus subservire omnis auctoritas et

potestas ordinata est. Qui enim ista habet, amat et operatur et sitit

ea semper et implere conatur, omnia habet et sua sunt. Ei serviunt et

summi pontifices et cardinales et episcopi et sacerdotes et clerici, cano-

nici et ordines omnes, quoniam ipsis subditus et obediens est. Et si

faveant ei, eos pro patribus et dominis habet; et ,si persequantur, hoc

ipsum. Et semper est eis unitus indissolubiliter et subditus fideliter et

reverenter ex caritate in veritate. Et auctoritatem, ordinem et dignitatem

veneratur et adoratur et ex deo esse confitetur et ex eorum misteriis

se sanctificatum et salvandum esse cognoscit, sive sancti sint sive pecca-

tores. Quoniam excedit eorum dignitas et officium non solum suas, sed

omnes humanas vires, et ex persecutionibus eorum, si contingat, exami-

natur, purgatur et proficit non solum in virtutibus et Christi caritate,

sed in eorum reverentia, fidelitate et honore. . . . (10 a) Quod si quando

a quocunque sive rege sive pontifice aliquid sibi mandaretur, quod esset

contra fidem eius et fidei confessionem et caritatem et fructus eins ; tunc

obediet deo magis quam hominibus . . . und wird mit Freuden selbst den

Tod leiden. Ex Christi dono est auctoritas et potestas clavium ecclesie

et fides. . . . Cum ergo quis erigitur contra fidem et caritatem ex per-

verse abusu auctoritatis seipsum infatuat et de libro vite et sanctorum

numero eradit et delet. . . .

Reverendis viris mundo mortuis, Christo viventibus fratribus et pa-

tribus in Christo carissimis Francisco de Fallirone, Thadeo, Andree,

Danieli, Petro et sotüs fr. Angelus salutem. (Bl. 120a— 135 a) — . . .

Bl. 129 b (Christus) ut salvator verus et solus, salutis et iustitie via

coniugatos, quomodo cum uxoribus et proprietate rerum; clericos et ca-

nonicos et reliquos possidentes in (130 a) communi, qualiter cum tali per-

fectione possidentium propria in communi ; et exemplo vite sue et aposto-

lorum nihil possidentes et voventes nichil proprium habere aut velle,

quemadmodum in tali et cum tali nuditate salventur, omnes pariter exemplo

vite sue et celestis sue predicationis vivificis sermonibus informat. —
Vanas autem et sine disciplina questiones, ait Apostolus, devita, sciens,

quia generant Utes ; servum autem domini non oportet ligitare . . Judicia

I
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ecclesie relinquenda sunt ecclesie, et diffinitiones omnium questionum,

que non sunt de substantia fidei nee a conciliis et doctoribus sanetis

determinate. Sed hec questio^) a Christo et ab apostolis et sanetis

doctoribus et summis pontificibus et conciliis tribus et tempore sanctorum

Francisci et Dominici determinata et diffinita est. Sed vana et inflata

emulatione concertantia duorum ordinum cum eorum sequacibus corpora

(ob corda) diminuta a fide et confessione pratica et ab amore et obser-

vantia perfectionis vite suorum fundatorum, exceptis electionis et gratie

paucis reliquiis, ad proprietarium rerum visibilium amorem et usum tam

in communi quam in speciali conversa, cum odore mortis in mortem

plurimorum; — hanc non dico superfluam, sed venenatam et cupiditatis

et avaritie nutritivam et augmentivam suscitaverunt questionem, tempore

isto videlicet, in quo avaritia et symoniaca heresis absque pallio regnat

et fere totam invasit ecclesie corpus; et tanto (130b) periculosius,

quanto sub pallio verborum illius decretalis summi pontificis, que non

dicit, Christum et apostolos proprium habuisse et proprietarium domi-

nium habere voluisse in rebus, de quibus evangelia testantur ipsum rece-

pisse pro se et suis discipulis, super quo inquiritur, ut dicitur; et non

confitentes, Christum et apostolos fuisse proprietarios
;
que inquisitio et

punitio, quantum sit deo grata et accepta, cito, qui regit ecclesiam

Christus ponet in lucem. Qui animam suam posuit pro ovibus suis et

docuit suos discipulos pro fratribus animam ponere, quomodo voluit in

quinque panibus et duobus pisciculis ... vel in loculis, quos ut pauper

pro pauperum subsidio et presenti necessitate inter odientes et perse-

quentes recipiebat, dominium proprietarium habere. . . . (Bl. 134 a) De-

clinate autem ab illis, qui male conversantur et avaritie et ventri suo

serviunt, et non obloquimini de eis, sed lugete super eis et orate pro

eis. Et dominum archiepiscopum et alios clericos honorate, et non con-

sideretis eorum peccata, quoniam tanquam mortui et alieni ab bis, que

fiunt ab eis, vivere promisistis. . . . (Bl. 134 b) Non faciatis vobis con-

scientiam a sacerdotibus et aliis peccatoribus alimenta suscipere, quia

nuditas paupertatis et rerum, quibus natura sustentatur, penuria Christi

pauperes, avaritie mundi mortuos, a tali consideratione liberos facit. . . .

Quod si dicatur, decreta sanctorum et conciliorum statuta mandant a tali

communione declinare, semper debent intelligi, quod a subditis denun-

tiatione ab episcopis facta ab eorum communicatione obligantur abstinere.

Unde quando decreta fiunt a prelatis vel a conciliis, et qui ea condi-

derunt, lila non servant nee faciunt ea servari, sicut tenentur, et noto-

1) Es ist also dieser offenbar nach dem Ausbruch des theoretischen

Armuthsstreites (1321 vgl. Baluze, Miscel. et. Mansi III, 307 s.) geschrieben;

die unten angegebene indictio XII weist uns also auf das J. 1329.
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rium est ex negligentia tali et prcvaricatione diutina, quod ipsi, qui con-

diderunt ea, non servant nee faccrc observari curant, quod subditi non

ligantur illis statutis, nisi quantum obligati erant prius ex lege divina

(135 a) anteqiiam fierent. . . . (135 a) Reconiendo mc et sotios omnibus,

qui in Ins partibus sunt, et eos, qui de hac vita transierunt fratres vide-

licet Franciscum de Monte Avio, Yincentium de Camcrino, Natalem et

Andream Ferrandum orationibus vestris. Scriptum in partibus Romanis

Villi kal. iulii, indictione XII (1329).

Reverendis et diligendis patribus in Christo fr. G. et fr. N. et om-

nibus eorum sotiis in omnibus vilis et modicus fr. Angelus salutem.

(Bl. 42a—45b) — ... (Bl. 43b). Viele bewahren nur die äussere Hülle

des Ordenslebens. Nunc autem coram deo dico non sie, sed bene et

sancte fugiendo pugnastis et pugnatis. Alii vero stände pugnaverunt et

pugnant, fugiendo a facie Jezabel, excedentes locuntur ex ignorantia

cum Helya timore perterriti: 'Remansi ego solus'. Et templum edificant

cum Onia, ut impleant prophetiam. Sed qui heri ipse hodie. Sane ut

ad regulam et non regula, minister, custos, generalis, protector. Et hoc

regula ostendit, quoniam ipsis integratur et decoratur, sicut et suis pa-

storibus perficitur et ornatur ecclesia, sed absqüe eis ecclesia manet et

est, persecutionis scilicet tempore et vacationis; sicut in triduo illo ec-

clesia fuit sola virgo Maria, quando filius suus fuit in corde terre, sicut

fuerat lonas in ventre ceti. Promittit enim fr. (Franciscus) obedi-

entiam et reverentiam domino pape Honorio et successoribus eius (44a)

canonice inträntibus et ecclesie romane, et alii fatres tenentur fr.

Francisco et eius successoribus obedire, qui non possunt nee debent

eis precipere aliquid, quod sit contra animam et regulam; sicut nee ipsis

subditis obedire eisdem licet in his, que regule et anime noscuntur esse

contraria. Sed ubicunque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent, se

non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros de obedi-

entia regule possunt recurrere et postulare regulam secundum intentionem

Christi dicentis et Francisci loquentis in ea ipsam in sua puritate et

rigore servare. Quibus ministri ex obedientia regule, que est Christi et

Francisci, tenentur obedire, quia obedientia regule maior est obedientia

ministrorum et generalis et protectoris et est et stat et intelligitur super
eos. Et in hoc dominus et protector et corrector cardinalis unus est

secundum regulam totius fraternitatis, ut stabiles in fide catholica puri-

tatem et humilitatem et sanctum evangelium, quod firmiter promisimus,
observemus. Et ita non est auctoritas in regula contra regulam, sicut

nee in ecclesia contra ecclesiam. Puto quod has questiones breviter,

clare et absque implicatione regula solvit, tum quia unitatem indivisibilem

et obedientiam ad ecclesiam et seipsam mandat et statuit; tum quia re-

medium contra tyrannidem pseudoprelatorum sufficientissime apponit, quo-
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niam siciit porte inferi non prevalebunt contra ecclesiam, ita nee contra

regulam; tum quia in suis cultoribus et amatoribus suum substantiale esse

et non in nomine ordinis vel in parietibus et tectis aut quibuscunque cere-

moniis exterioribus superinductis (44 b) habere dignoscitur, quibus semper

inest velle, querere, amare; sed non posse habere semper omne, quod in

regula habet esse secundum suum completum esse, quia sufficit substantialia

illa semper habere, in quibus persecutionis seu crucis tempore veritas

regularis perfectionis salvatur et manet. Propheta igitur futurorum Francis-

cus sciebat se reprehendendum a suis nomine (non) re, hinc nomina re-

verentie et dignitatis ut patris et magistri boni et domini habere in usu

a fratribus non laudabat, tanquam minoritati et humilitati regule et vite

sibi a Christo revelate inconsona. Et quia in regula nihil de suo pone-

bat (sed immediate accipiebat), quod in ea scribi faciebat a Christo,

magistros et patres ex humani sensus prudentia et tumore scientie scrip-

turarum suos fratres vocari velle ab hominibus et ardenter inhiare ho-

noribus more phariseorum per spiritum previdebat, et destructuros in se

et in aliis sub specie honestatis et edificationis proximi et dilatationis

et exaltationis ordinis omne, quod Christo docente pro salute sua et su-

orum acceperat, predicebat. Unde magistros principaliter et prelatos

nomen ordinis palio assumpturos ad sui sensus nequitiam contra veritatem

celitus sibi date regule convellendam intelligeus, nomen ordinis non ama-

bat nee voluit, quod sua religio vocaretur ordo minorum, sed vita mi-

norum
;
quare pro nomine ordinis eligere mori, non est secundum sensum

et spiritum fundationis, quia nomen ordinis ipse cum suis habere renu-

ebat . . . (45a) Hinc est quod de multitudine non oportet quemquam

esse sollicitum nee est perfecte fidei de religionis anihilatione formidare, quia

Christus, si non fuerint nati, faciet eos nasei; quin potius de sotietate

diversa a fundatore, discripanter agente et ambulante cum astutiis ser-

pentinis, quia oportet impleri, quod scriptum est: quoniam multi (45 b)

eis applieabuntur fraudulenter. Totum igitur Studium esse debet, quod

unum inseperabiliter simus per Franciscum in Christo.

Fratri Phylippo de Maiorieis ^) P(eccator) A(ngelus) teuere donum et

1) In einem andern Briefe — Bl. 105 a bis 116 b finden sich sieben Briefe

an Philipp — mahnt er ihn, die ihn beunruhigenden Zweifel zu verachten und

fügt bei Bl. 113 a 'unde sufficiat vobis semel singulis diebus tantum ante

missam confiteri'. Bl. 114 a schreibt er ihm von Avignon: 'Insonuit in auri-

bus dominorum cardinalium, quoniam renuistis oblatam episcopalem digni-

tatem'; sie loben seine Demuth. Bl. U4b meldet er demselben: 'Noveritis,

quod in vigilia assumptionis domine (14. August 1318) reverendus pater et

dominus Jacobus de Columna migravit ad Christum cum multa fiducia'.

Bl. 113b im fünften Brief an Philipp: 'Procurabo cum domino cardinale ha-
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pro dono coronam accipere de manu domini (Bl. 106b—107b). - Recepi

hisce diebus qiioddam mcmoriale de manu vcstra, in ([uo continebatur,

quod quidam homo bonc et sanctc voluntatis et secundum scculum ma^ne

dignitatis ex quodam casu propter interdictum positum a superiori tim<?t

interesse divinis, propter quod cogitabat procurare a curia absolutionem

habere, ut libere postea divina posset audire; et quando hoc fieri posset

ad removendum ömnem stimulum conscientie, esset multum expediens.

Et hoc sentit Apostolus, quando dicit: 'Omne quod non est ex fide, pec-

catum est', fidem apellans iudicium conscientie. Quamvis isto tempore

multum artare conscientiam super his, que fiunt, sit valde periculosum,

eo quod maior pars dispensatorum dei, que sua sunt, annuntiunt pre

beneplacito divine voluntatis. Et ex hoc inferiores incurrunt perplexi-

tates conscientie et casus (107a) diverses contrahunt, pro quibus interi-

us et exterius quasi insolubiliter implicantur. Sed non potest eis reme-

dium adhiberi, quia inveniunt dissonas sententias sapientium, a quibus

illuminari et dirigi requirunt, ut liberentur a timore et remorsu consci-

entiae, quo quasi continue affliguntur. Unde diebus istis non esset ar-

tanda conscientia super tauta diversitate sententiarum, que sententie

procedunt potius ex humana prudentia et visibilium rerum amore quam

ex divina revelatione et directione celesti; et absolventes sunt ligati vin-

culis magis insolubilibus, quam sint hi, quos absolvunt. Et quia quasi

in umbra mortis et infernali confusione propter peccata nostra sumus

hodie conclusi communiter omnes, idcirco est orandum cum corde hu-

mili et contrito, ut purgemur per gratiam a maculis criminum, quia tunc

iabebimus confessione previa interiorem^) remissionem et absolutionem

magis largam, quam nos ipsi vel nos absolventes possint intelligere. Et

omnis timor, qui in nobis est propter perfecte caritatis defectum, pro-

cul pelletur de cordibus nostris et cum spei fiducia pace fruemur, cum

conscientie et Christi spiritus testimonio certo. Cum enim Spiritus con-

tritionis tangit mentem, cuiuscunque peccantis maculam peccati abs-

tergit intrinsecus et obedientiam et reverentiam docebit oportunam ad

ministros ecclesie et sacramenta divina . . .

bare licentiam veniendi ad vos cum sotiis vel quod mittat fr. Moysen et Anto-

nium (vgl. oben S. 556). Et si tantum vacaret ecclesia, quod termimis vobis

datus ante electionem pontificis terminaretur, multum esset mihi et sotiis

necessarium videre vos et loqui vobiscum. Unde scribatis domino, quod me
mittat ad vos nunc, dum sunt inclusi, [et] per primum nuntium, qui occurret

vobis, et ego ero sollicitus venire eo modo, quo dominus inspiraverit, nee

communicetis, quod hoc procuretis, alicui propter impedimenta et invidias

hominum' . . .

1) So eine Correctur am Rande; im Texte: exteriorem.
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Carissime et reverende ac venerabilis dux^) (Bl. 83 a—91b) — ...

(BI. 87 b). Vide ergo et considera, quomodo peccatis nostris exigenti-

bus, data est potestas principi tenebrarum pugnare cum (88 a) sanctis

ierarcbis et religiosis Nazareis domino consecratis et vincere illos, ita

ut animalem et feralem extollant vitam, magnificent potestatem, sequan-

tur malignitatem et vias tanquam precursores parent secrete et mani-

feste abhominationi desolationis, quam in loco sancto sessurara, sanctus

prophetavit Daniel et Christus Jhesus, qui in eo fuerat, edocuit. De quo

tempore, a Christi spiritu s. Franciscus edoctus, multa predixit et a suis

sotiis scripta ad utilitatem et iUuminationem sequentium, sicut ego ipse

legi, fuerunt et ab eisdem tempore meo viventibus relata, que ex parte

breviter, quantum potero referam; non tamen communicanda multis,

eo quod multam habere nos oportet gravitatem et discretionem in tali-

bus et tarditatem in credendo. Quare conservare ea in corde et rumi-

nare cum silentio utilius et multo melius, eo quod homines temporis

huius habent fraudes multas, foris ovinam ostendunt innocentiam, intus

lupinam abscondunt feritatem, columbe gemitum in imagine pretendunt

et vipereum venenum in corde abscondunt, foris hypocritaliter morum
honestatem et verba spiritus ostentant, sed in pectore susurrationes, de-

tractiones et sensuales et animales aifectiones velant, speciem quidem

habent pietatis et virtutem abnegant. Ab huiusmodi hominibus suam

in tantum debere corrumpi et diffamari religionem, publice et frequenter

s. Franciscus predixit, quod non solum seipsos et religionem, quantum

in eis erit, odiosam et abhominabilem deo et hominibus redderent, sed

conturbabunt et inficient, inquit, veneno sue prevaricationis, malitia et

nequitia (88 b) perverse conversationis vite universalem ecclesie statum.

Et in tantum crescent eorum transgressiones et culpe, sicut revela-

tione certissima teneo, quod exasperatus deus tribulationibus tempo-

ralibus et spiritualibus ipsos cum aliis obtenebrando involvet. Quia

finaliter sola vexatio dabit intellectum auditui implebitque facies eorum

et extoUentium se in caducis et vanitatibus carnalibus et superbis,

confusione et ignominia et manu forti erudiet et flagellabit eos et quo-

modo audiant et quiescant a viis suis malis et revertantur ad san-

ctissimum statum sue vocationis, a quo superbiendo recedent et cru-

deliter et obstinate in aliis persequuntur. Idcirco mittet deus dignum

dignis, quia ex ipsis malorum finalium capita orientur. Et sedebit in

sede pontifex non catholice electus, qui male sentiet de Christi vita et

regula, quam per me eis Christus dedit et ecclesia confirmavit et appro-

1) Am Rande von alter Hand: Philippus de Maioricis. Da im Briefe

die Rückkehr Corvaras zur Einheit der Kirche erwähnt wird, ist der Brief

nach dem 25. August 1329 geschrieben.
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bavit, sub quo sicut ab ämorc et pura observantia sc diviscrant sui

voti, ita exterius omnibus eorum patebit divisio. Iiivolventur enim crro-

rum tenebris et bibent de calice ire furoris dci et multi ex ipsis obsti-

nat! in malis eteriie peribunt, sed in brevi numero reliquie salve fient.

Nam perpauci ex eis martyrio coronabuntur, maxima vero eorum multi-

tudo sui Status perfectionem negabit et relicta sua vocatione ab amore

paupertatis et liumilitatis promisse ad superbias, quas non apprehendent,

et divitias, que ab eis fugient, avide couvertentur. Tune vero beatus

erit, qui bonum et unaniraem in amore (89 a) regularis observantie po-

terit invenire fratrem sotium, quia tanta erit confusio perversorum ope-

rum et eronee doctrine, quod nullum salutare remedium invenire valebunt,

quam regulam assumere et relicto pallio in manibus persequentium nu-

ditatem evangelicam eligere et solitaria et remota loca a facie et sotietate

subversorum et subvertere querentium fugere et iatere, donec deus suo

tremendo et occulto iudicio mutabit tempora et suanl innovabit in ecclesia

vitam. — Ista et alia multa s. Franciscus predixit, que adhuc suo tem-

pore mundo clarebunt. Teuere debemus firmiter et libere confiteri, quod

ecclesia et ecclesie doctores in suis assertionibus et doctrinis atque de-

cretis et regularibus statutis non erraverunt, sed nee de dubiis affirma-

tivam dederunt sententiam, sed de certis. Si autem summus pontifex vera

et certa suis statutis convertat in dubium, et hereticum esse diffinit id,

quod ecclesia et doctores et regule sanctorum docent, esse catholicum

et perfectionis summum verticem; nemo ipsum iudicat, sed ipse seipsum

damnat et condemnat ex bis, que voluntate propria motus, ex auctori-

tate contra sanctorum doctrinam et regulas ab ecclesia approbatas pre-

cipitanter determinat. Nos autem humilitatis locum et confessionem

veritatis tenentes, non debemus contra ipsum quicquam regibus vel ma-

gistris significare vel scribere, sed iudicium et examinationem ipsius

Cbristo et ecclesie principibus et prelatis relinquere et attendere nobis

ipsis, et confessionem veritatis opere et verbo teuere et iuste et humi-

liter incedere et ^ non altiora (89b) nobis presumere. Quoniam hanc

questionem Christus Jhesus operibus potentibus et tremendis iudiciis

terminabit et finiet. Litteris autem mortuis mortuis sensui et intellectui

huius veritatis scribere, nulli prodesset, sed tribulationis flammam augeret

et detrahentibus atrotius mordendi preberet occasionem. Quod vero ab-

negationem Petri de Corbario ^) misit Neapolim et ad alias mundi partes,

hoc non est novum, quia in primo anno sui papatus abnegaverunt plu-

res, ut scitis, et determinavit, quod melius et utilius erat prelatis eccle-

siarum et ecclesiis thesaurizare et habere in communi, quam non habere

et mendicare vel conscientiam talis paupertatis assumere et teuere, quod

1) S. diesen Widerruf in Baluze, Vitae pap. Avin. I, 145 s.
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evangelica sit perfectio non habere proprietatem et dominium rerum in

speciali vel communi. Et cum vos assumpseritis deo inspirante contra

ipsius consensum^) et voluntatem modum vivendi pauperem et mendicum, et

etiam certus sit, quod vos discordatis ab eo conscientia, operibus et

sermone, vestram personam diligere et honorare se ostendit, quando in

suis litteris nullam de vobis spetialem fecit mentionem. Vos igitur ab

humilitatis iustitia et rectitudine neque verbo neque scripto debetis de-

clinare, sed agere in silentio et tranquillitate pacis, que agitis, et con-

firmare sermone et opere, que dixistis. Quod si conscientia vos stimulat

et impellit ad scribendum super bis, que determinavit olim et nunc de-

terminata ex ratione abnegationis illius anime quasi perdite^) innovat;

quid ad te, pauperem et humilem Christum sequere et confitere, qui

docuit verbo et opere suos auditores et discipulos, sacerdotes illos ava-

ros et illegitimos (90 a) et scribas invidos et fallaces et phariseos hypo-

critas et fraude plenos audiri et honorari debere propter dignitatem et

reverentiam eorum Status et populi pacem et unitatem servandam, ne

scissura et divisio fieret ante tempus statutum a divina Providentia, que

fienda erat non per hominem sed S. Spiritus operatione, Christi mortis

merito effundendi cum honore statui Synagoge congruo propter patres

et Sacra misteriorum legis et prophetarum veneranda signa. Quan-

tum igitur ecclesia est dignior synagoga et Christus Moyse et ceteris

patribus melior, tantum et nos magis obligati sumus ecclesie et prelatis

quantumcumque peccatoribus , Christi et apostolorum vicem gerentibus,

cum confessione veritatis obedientiam et bonorum exhibere. Nee debe-

mus quicquam opinativum aut apocrifum pro fide tenere, sed solum

certas et fixas et determinatas ab ecclesia et sanctis apostolis et eorum

successoribus traditas et scriptas veritates, et pro illis loco et tempore

debito ponere vitam. Rationibus igitur multis perplexas et vanas imo

venenatas temporis huius questiones declinare tenemur, quia aqueductus

habent cenosos et nidificantium in eis serpentium et pestilentium repti-

bilium flatu et veneno corruptos. Unde si in speciali vobis questionem

summus pontifex aut sotiis vestris moveat vel scripto vel nuntio vel alio

quovis modo moveri faciat, tunc et per vos et per alios, sicut dominus

vobis inspirat, respondebitis; aliter faciatis vos mutum et surdum, sem-

per tamen opere et sermone confirmando, que dixistis et predicastis, et

deus veritatis et pacis (90 b) et caritatis erit vobiscum. Nee cessetis

sicut opere ita sermone confiteri et confirmare Christo gratam et pla-

centem veritatem, quam nunc usque catholica et apostolica tenuit et

docuit ecclesia et tenebit usque in ünem et quam in die s. Nicolai pre-

1) So eine Correctur; ursprünglich: contemptentum.

2) Peter von Corvara.
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dicastis modo fidoli et humili mtionibus, auctoritatibus et exemplis san-

ctorum ostcndendo cruciformein, christiformcm et deiformcm, quam tenetis,

perfectionis evaiigclico veritatem. Qui ciiim excommiinicat et hcreticat

altissimam evangclii paiipertatem, excommunicatus est a dco et liereticus

coram Christo, qui est eterna et incommutabilis veritas. Super bis mitto

vobis litteram cuiusdam amici mei, quam nuper a casu inveni in quodam

loco proiectam, que satis rationabiliter et modeste loquitur pro bac ve-

ritate. Scientcs, quia Christus, qui vobis amorem doiiavit conformitatis

ad ipsum, donabit tempore accepto et fructuoso loquendi audaciam et

oportunitatem. Deo gratias amen. — Als Nachschrift folgt: . . . . Si

dicit quis, quod fratres minores habuerunt a multis iam preteritis annis

roprium in speciali et in communi, non est litigandum contra talis-

popinionis assertores, quia exceptis paucis, qui doluerunt super trän,

gressionibus, que fiebant; non potest intelligi aut probari rationibus veriss

quod modus ille vivendi contra puritatem et prohibitiones regule et testa-

menti atque mandata introductus sit [sine proprio tam in communi quam

(91a) in speciali]^). Servata vero regula et testamento iuxta catholicam

doctrinam et intentionem fundatoris, quam a Christo per revelationem